舒城县人民政府办公室关于报送2022年度重点
领域政府信息公开新闻发布会年度计划的通知

各相关单位：

为进一步加强政务公开新闻发布工作，充分发挥新闻发布会

平台作用，增强我县重点领域政府信息公开的主动性和权威性，

更好地满足社会公众的信息需求，现将报送 2022 年度重点领域信

息公开新闻发布会计划有关事宜通知如下：

一、深化重点领域新闻发布

重点围绕六稳六保、乡村振兴、“放管服”改革、生态环境

保护和治理、就业创业、公共资源配置和监管、社会救助、安全

生产、应急救援、教育、医疗、养老、征地、公共文化体育、重

大建设项目、疫情防控等领域，不断深化重点领域新闻发布工作。

新闻发布会一般包括以下内容：

1．县政府重要决定、重大决策部署和规范性文件的有关内

容解读；

2．全县经济社会发展形势；

3．县政府重点工作进展情况；

4．涉及全局的重大问题、重要活动和社会关注的热点问题

及重大突发性事件；

5．政府各部门工作中的重要事项；

6．需要发布的其他事项。

二、完善新闻发布工作机制

与经济、民生关系密切和社会关注事项较多的发展改革、教

育、体育、科技、经信、公安、民政、财政、人社、自然资源和

规划、生态环境、住建、交通运输、农业农村、水利、商务、文

化和旅游、卫生健康、应急管理、市场监管、统计、医疗保障、

乡村振兴、城市管理行政执法、公共资源交易监管等部门，每年

至少举行 1—2 次新闻发布会，发生重大社会关切和重大突发事件

时随时召开新闻发布会。其他部门一年召开一次新闻发布会。对

涉及特别重大、重大突发事件的政务舆情，最迟应在 24 小时内举

行新闻发布会，对其他政务舆情应在 48 小时内予以回应。各牵头

部门要围绕重点领域政府信息公开，及时调整充实新闻发言人，

加强政府信息公开业务培训和新闻发言人培训，做好本部门、本

单位政府信息公开新闻发布会计划安排。

三、增强新闻发布工作实效

各新闻发布单位要提前与县政府办政务公开室就发布时间、

地点、会务等工作做好对接，于发布前 3 天向县政务公开室提供

电子版新闻发布稿，并通过单位信息公开网的“新闻发布”专栏，

向社会公开新闻发布会实录的文字、图片或视频影像。在通过新

闻发布做好重点领域政府信息公开工作的同时，要充分发挥广播、

电视、政务微博微信、手机 app 客户端等平台的传播作用，特别

是遇有重大突发事件、重要社会关切等问题，要快速反应，单位

主要负责同志要带头接受媒体采访，表明立场态度，权威发声，

当好“第一新闻发言人”

请各相关单位于 2 月 15 日前将 2022 年度重点领域政府信息

公开新闻发布发布主题计划表（见附件 2）报送至县政务公开办

公室邮箱 sczwgk@126.com，并同步在政府信息公开网上发布。

2022 年 2 月 8 日

附件 1

承担 2022 年度重点领域政府信息公开
新闻发布会年度计划的单位名单

县发改委、县教育局、县科技局、县经信局、县公安局、县

民政局、县司法局、县财政局、县人社局、县自然资源局、县

住建局、县交通局、县农业农村局、县水利局、县商务局、县

文旅体局、县卫健委、县退役军人局、县应急局、县审计局、

县市场监管局、县统计局、县林业局、县医保局、县城管局、县

乡村振兴局、县数管局、万佛湖管委会、县招商中心、县供销社、

县残联、县重点工程处、县金融服务中心、县公共资源交易中

心、县粮储中心、县征收中心、县农机中心、县旅游事业中心、

县体育事业中心、县税务局、县生态环境分局、县气象局。

附件 2

2022 年度重点领域政府信息公开新闻发布主题计划

报送单位（盖章）

发布主题 发布单位 拟发布月

	文号